ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  igrejinha.rs.leg.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº _____/2018

Denomina via pública no Bairro 15 de Novembro.

 Art. 1º Fica denominada Rua Otto Rudolfo Konrath, no bairro 15 de Novembro, o

logradouro constituído pela Rua C do Loteamento Jardim Azaléia, na rua ora

denominada Zili Marie Wolff, na coordenada 518462.47 mE e 6726332.88 mN (WGS

84), ponto que esta localizado 56,20 metros ao oeste da esquina entre a Rua Zili Marie

Wolff e a Avenida Ildo Meneghetti. Deste ponto segue o logradouro em rumo sul por

50,35 metros, até seu final na coordenada 518457.28 mE e 6726282.99 mN.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA

EM 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

Vereador NEIMAR LUIZ PARREIRA

Bancada do PP

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  igrejinha.rs.leg.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

BIOGRAFIA DE OTTO RUDOLFO KONRATH

Otto Rudolfo Konrath, nasceu em 26 de abril de 1908, no Distrito de

Sapiranga, município de São Leopoldo/RS.

Filho mais novo de Dorothea Maria Elisabetha e Frederico Konrath, teve

instrução escolar do primário, e teve outros 06 (seis) irmãos.

Agricultor e músico instrumentista de pistão, dentre outras atividades,

tinha como atividade principal o trabalho em tafonas junto de seu pai.

Foi dispensado do Serviço Militar e por muitos anos acompanhou a banda

de Djalmo Schaeffer.

Na década de 1930 adquiriu 27 (vinte e sete) hectares de terra na

localidade de Casa de Pedra, montando uma olaria e um açougue, que levou seu

nome.

A olaria localizava-se onde hoje encontramos o quarteirão formado pela

Avenida Ildo Meneghetti, Rua Mal. Deodoro da Fonseca e Rua Tristão Monteiro, cuja

chaminé encontra-se ainda no local, em bom estado visível de conservação.

Em um baile no distrito de Igrejinha, conheceu a jovem Olinda Schaeffer

e, após algum tempo de namoro, uniram-se em matrimônio, no ano de 1935.

Da união, adveio o nascimento de dois filhos: Astrid Diva, em 02 de

outubro de 1937 e Roberto Rudolfo, em 11 de agosto de 1948.

Com o passar dos anos, o açougue Konrath, que estava em plena

atividade até o ano de 1956, foi vendido para a família Brusius, que ali montou o

Frigorífico Casa de Pedra, cuja marca é mantida até os dias atuais.

O casal residiu até 1959 na esquina das atuais ruas João Corrêa e

Independência, junto de seu Armazém de Secos e Molhados, que estava em atividade

de 1935 até 1959, sendo administrado por Olinda.

Dali, passaram a residir na esquina das atuais ruas Tristão Monteiro e

Mal. Deodoro da Fonseca, ali permanecendo até 1967, quando mudaram-se

novamente, passando a residir na ERS115, KM 06, onde ainda hoje reside o filho

Roberto, com sua família.

                                               ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                     CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJINHA
                                                                       Rua Tiradentes, 115, Centro – CEP 95650-000 – Igrejinha RS
                                                                  Fone/Fax: (51) 3545.1644 – E-mail: camaraigrejinha@gmail.com
                                                                                                  igrejinha.rs.leg.br

“Doe vida: doe sangue, doe órgãos.”

Otto, na vida social, fez parte da Sociedade União de Cantores (SUCI), foi

membro da Comunidade Evangélica Gabriel, e tinha como hobie jogar canastra no bar

de seu cunhado Albino, localizado na Rua Coronel Theobaldo Fleck.

Após sua aposentadoria, manteve as lidas agrícolas, através da criação

de vacas leiteiras e da cultivação de culturas locais.

Para a alegria da família Konrath, Otto complementa a família com 05

(cinco) netos e 09 (nove) bisnetos.

Veio a falecer em 12 de abril de 1993, aos 85 anos de idade.